
 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан  

№ 84-5 «Об использовании копии Знамени    

Победы в Республике Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 84-5 «Об исполь-

зовании копии Знамени Победы в Республике Татарстан», внесенный депу-

татами Государственного Совета Республики Татарстан  А.В. Прокофьевым, 

Х.Г. Миргалимовым, А.В. Комисаровым, Комитет по государственному 

строительству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан от-

клонить проект закона Республики Татарстан № 84-5 «Об использовании 

копии Знамени Победы в Республике Татарстан». 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан обеспе-

чить обязательное вывешивание копии Знамени Победы наряду с Государ-

ственными флагами Российской Федерации и Республики Татарстан во  

время торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы и другие 

дни, связанные с событиями Великой Отечественной войны 1941 – 1945 го-

дов. 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета  Государст-

венного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и 

местному самоуправлению А.Г.Хабибуллину.  

 

 

Председатель Комитета А.Г.Хабибуллин  
 

 



Документ создан в электронной форме. № вн-1734 от 03.04.2015. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 3. Страница создана: 03.04.2015 15:14



Документ создан в электронной форме. № вн-1734 от 03.04.2015. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 3. Страница создана: 03.04.2015 15:14



Документ создан в электронной форме. № вн-1734 от 03.04.2015. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 3 из 3. Страница создана: 03.04.2015 19:54



Документ создан в электронной форме. № 01-3308 от 31.03.2015. Исполнитель: Фомина Н.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 30.03.2015 10:16



Документ создан в электронной форме. № 01-3308 от 31.03.2015. Исполнитель: Фомина Н.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 31.03.2015 17:03



Проект 

 

вносится депутатами  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

А.В.Прокофьевым 

Х.Г. Миргалимовым 

А.В. Комисаровым 

 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об использовании копии Знамени Победы в Республике Татарстан 

 

Статья 1 

Настоящий Закон регламентирует порядок размещения и использования 

копии Знамени Победы в Республике Татарстан в целях увековечивания 

подвига Советского народа и воинов Вооруженных Сил СССР, тружеников 

тыла в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и в знак 

благодарности потомков победителям фашистских захватчиков. 

 

Статья 2 

1. Копия Знамени Победы – надлежащее воспроизведение Знамени Победы, 

являющегося символом победы советского народа и его Вооруженных Сил 

над фашистской Германией в Великой Отечественной Войне 1941-1945 

годов. 

2. Внешний вид и статус Знамени Победы установлены Законом №68-ФЗ «О 

Знамени Победы» от 7 мая 2007 года. 

 

 

 



Статья 3 

1. В День Победы копии Знамени Победы в обязательном порядке 

вывешиваются наряду с Государственным флагом Российской Федерации на 

зданиях либо поднимаются на мачтах, флагштоках. 

 

2. Реализация части 1 настоящей статьи обеспечивается органами 

государственной власти Республики Татарстан и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в 

соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2007 года №68-ФЗ «О 

Знамени Победы». 

 

Статья 4 

Одновременный подъем (размещение) Государственного флага Российской 

Федерации и копии Знамени Победы осуществляется в том же порядке, что и 

одновременный подъем (размещение) Государственного флага Российской 

Федерации и флага Республики Татарстан, муниципального образования 

Республики Татарстан, организации, общественного объединения в 

соответствии с Федеральным конституционным законом от 25 декабря 2000 

года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации". 

 

Статья 5 

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

Президент  

Республики Татарстан 

 

 

consultantplus://offline/ref=18780AD9261B9E2C4947E90574E0FB9006D1A47C762828BBFC935EC54FABA0N


Пояснительная записка  

к проекту Закона Республики Татарстан  

«Об использовании копии Знамени Победы в Республике Татарстан» 

 

Целью подготовленного проекта Закона является регулирование 

использование Копии Знамени Победы на региональном и местном уровне в 

рамках реализации Федерального Закона от 7 мая 2007 года №68-ФЗ «О 

Знамени Победы». 

Необходимость принятия данного Закона вызвана многочисленными 

обращениями ветеранов Великой Отечественной войны по усилению военно-

патриотического воспитания молодежи; повышению уровня ее знаний о 

подвиге Советского народа и Вооруженных Сил СССР в период 1941-1945 

годов. 

Данным проектом Закона устанавливается порядок вывешивания 

(размещения) копии Знамени Победы на территории Республики Татарстан в 

День Победы. 

Принятие Закона позволит устранить правовую неопределенность в 

порядке одновременного использования Государственного флага Российской 

Федерации, Флага Республики Татарстан и Копии Знамени Победы, 

послужит формированию патриотического настроя жителей республики 

Татарстан в преддверии 70-летия победы Советского народа в Великой 

Отечественной войне. 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту Закона Республики Татарстан 

«Об использовании копии Знамени Победы в Республике Татарстан» 

 

Реализация указанного Закона потребует дополнительных расходов 

бюджета на изготовление и тиражирование Копий Знамени Победы в 

размере 619 800 руб. 

По состоянию на 1 января 2015 года в Республике Татарстан имеется 

955 муниципальных образований. 

По состоянию на 1 января 2015 года в Республике Татарстан имеется 78 

государственных организаций. 

Из них: 17 министерств, 3 Госкомитета, 11 ведомств, 15 

представительств РТ, 32 других республиканских организаций.  

Таким образом, общее количество государственных и муниципальных 

органов власти и учреждений – 1033 шт. 

При выделении для тиражирования  трех экземпляров Копии Знамени 

Победы для каждого из указанных учреждений, общее количество Копий 

Знамени Победы составит – 3099шт. 

При среднерыночной цене одной Копии Знамени Победы, 

установленной в размере 200 рублей, расходы Бюджета на реализацию 

данного Закона составят 619 800 рублей. 

 



Перечень актов законодательства Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан «Об использовании копии Знамени Победы в Республике 

Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «Об использовании 

копии Знамени Победы в Республике Татарстан» признание утратившими 

силу, приостановление, изменение или принятие новых законодательных 

актов Республики Татарстан не потребуется. 

 


	постКом
	03.04.2015_вн-1734_Ощепков_А.А._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2
	3

	31.03.2015_3507_Минниханов_Р.Н._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	Проект закона Об использовании Копии Знамени Победы в РТ
	Пояснительная записка11
	ФЭО
	Перечень актов законодательства Республики Татарстан9

